
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни к1оштан)

РЕШЕНИЕ

«14» февраля 2023г. ст. Наурская № 25-04

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета 
Наурского муниципального района бюджетам сельских поселений

Наурского муниципального района в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по решению вопросов
местного значения

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и руководствуясь Уставом Наурского муниципального района, 
Совет депутатов Наурского муниципального района Чеченской Республики 
четвёртого созыва

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Наурского 
муниципального района бюджетам сельских поселений Наурского 
муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения, согласно 
приложению 1.

2. Утвердить Типовую форму соглашения о предоставлении субсидий 
из бюджета Наурского муниципального района в бюджет сельского 
поселения Наурского муниципального района, согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
Администрацию Наурского муниципального района.



4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в 
районной газете «Терская правда» и подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации Наурского муниципального района (www.naurchr.ru).

5. Настоящее решение распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года.

Г лава Наурского муниципального района -  
Председатель Совета депутатов

http://www.naurchr.ru


Приложение 1
к решению Совета депутатов 
Наурского муниципального 
района
от 14.02.2023 года № 25-04 

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из бюджета Наурского муниципального 
района бюджетам сельских поселений Наурского муниципального 

района в целях софинансирования расходных обязательств,
возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок предоставления и 
распределения субсидий из бюджета Наурского муниципального района 
бюджетам сельских поселений Наурского муниципального района в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 
местного значения (далее -  субсидии). Настоящий Порядок устанавливает 
цели и условия предоставления субсидий, перечень результатов и порядок 
оценки эффективности использования субсидий, основания и порядок 
применения мер финансовой ответственности к муниципальному 
образованию при невыполнении им условий соглашения о предоставлении 
субсидии.

2. Субсидии из бюджета Наурского муниципального района бюджетам 
сельских поселений Наурского муниципального района предоставляются в 
целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских 
поселений Наурского муниципального района по решению вопросов 
местного значения (далее -  расходные обязательства сельских поселений).

3. Условиями предоставления субсидии являются:
наличие в бюджете сельского поселения (сводной бюджетной росписи 

бюджета сельского поселения) бюджетных ассигнований на исполнение 
расходных обязательств сельского поселения в объеме, необходимом для их 
исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета 
Наурского муниципального района субсидии;

заключение соглашения о предоставлении субсидии.
4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в решении Совета 
депутатов Наурского муниципального района (далее -  Совет депутатов) о 
бюджете Наурского муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период.

5. Критерием отбора поселений для предоставления субсидий является 
наличие у поселения потребности в предоставлении финансовой поддержки.



6. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения 
о предоставлении субсидии, заключенного между Администрацией 
Наурского муниципального района и Администрацией сельского поселения, 
которому предоставляется субсидия (далее -  соглашение).

7. В случае внесения в решение Совета Наурского муниципального 
района о бюджете Наурского муниципального района на текущий 
финансовый год и плановый период изменений, предусматривающих 
уточнение в соответствующем финансовом году объемов бюджетных 
ассигнований на предоставление субсидии, в Соглашения вносятся 
соответствующие изменения.

8. Субсидии перечисляются Финансовым управлением Наурского 
муниципального района бюджетам поселений на счета территориальных 
органов Управления Федерального казначейства по Чеченской Республике, 
открытые для казначейского обслуживания исполнения местных бюджетов в 
сроки, определяемые соглашением.

9. В случае нарушения условий предоставления субсидий 
соответствующие средства подлежат перечислению в доход бюджета 
муниципального района в порядке, установленном бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

10. Остаток субсидий, не использованный по состоянию на 1 января 
года, следующего за годом предоставления субсидий, подлежит возврату в 
доход бюджета Наурского муниципального района в соответствии с 
требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

11. Оценка эффективности использования субсидий поселениями 
осуществляется Финансовым управлением Наурского муниципального 
района на основании сравнения установленных соглашением и фактически 
достигнутых значений показателей результативности (результатов) 
использования субсидии.

12. Органы местного самоуправления поселений предоставляют в 
Финансовое управление Наурского муниципального района отчеты о 
расходах бюджетов поселений, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия.



Приложение 2
к решению Совета депутатов 
Наурского муниципального 
района
от 14.02.2023 года № 25-04

Типовая форма соглашения о предоставлении субсидий из бюджета 
Наурского муниципального района в бюджет сельского поселения 

Наурского муниципального района

СОГЛАШЕНИЕ
между Администрацией Наурского муниципального района и

Администрацией_____________(наименование сельского поселения) о
предоставлении субсидии из бюджета Наурского муниципального района

бюджету_____________(наименование сельского поселения) в целях
софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов
местного значения 

ст.
(место заключения соглашения)

"____"___________20__г. №_______________________
(дата заключения соглашения) (номер соглашения)

Администрация Наурского муниципального района, именуемая в 
дальнейшем Район, в лице Главы Администрации Наурского
муниципального района _____________________, действующего на
основании Устава Наурского муниципального района с одной стороны, и
Администрация ______________ сельского поселения, именуемый в
дальнейшем Поселение, в лице Главы Администрации ______________
сельского поселения ________________________, действующего на
основании Устава______________сельского поселения с другой стороны,
именуемые в дальнейшем Сторонами, заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем:

I. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из

бюджета Наурского муниципального района в 20___ году / 20 - 20___
годах бюджету __________ (наименование сельского поселения) субсидии
_______________(наименование субсидии) (далее -  Субсидия).

1.2. Предоставление Субсидии осуществляется в соответствии с
перечнем мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется 
Субсидия, согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению,
являющимся его неотъемлемой частью.

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях



софинансирования которых предоставляется Субсидия

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на
финансовое обеспечение расходных обязательств__________(наименование
сельского поселения) в соответствии с настоящим Соглашением, составляет: 
в 20___году___ (___ (сумма прописью)) рублей___ копеек, в том числе:

за счет бюджета Наурского муниципального района - ___(___ (сумма
прописью)) рублей___копеек;

за счет бюджета__________(наименование сельского поселения) - ___
(___(сумма прописью)) рублей___копеек.

2.2. Размер софинансирования составляет: в 20__году:
за счет бюджета Наурского муниципального района - __%;
за счет бюджета __________ (наименование сельского поселения) -

__%.
2.3. Получателем субсидии является администрация __________

(наименование сельского поселения).

III. Цель, условия и сроки предоставления субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в целях софинансирования
мероприятия: _____________________ (наименование мероприятия),
приложение 1 к настоящему Соглашению.

3.2. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на 
иные цели.

3.3 Субсидия предоставляется в пределах объемов бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в соответствии со сводной бюджетной
росписью бюджета Наурского муниципального района, на 20__ год и
лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии

3.4. Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:
а) наличие в бюджете сельского поселения бюджетных ассигнований 

на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, 
предусмотренном пунктом 2.1 настоящего Соглашения.

б) наличие правового акта___(наименование сельского поселения) об
утверждении перечня мероприятий (объектов капитального строительства и 
(или) объектов недвижимого имущества), в целях софинансирования 
которых предоставляется Субсидия

3.5. Перечисление Субсидии из бюджета Наурского муниципального
района в бюджет _________  (наименование сельского поселения)
осуществляется на счет территориального органа Управления Федерального 
казначейства по Чеченской республике, открытый органу Федерального 
казначейства в учреждении Центрального банка Российской Федерации для
учета операций со средствами бюджета_________  (наименование сельского
поселения).

IV. Взаимодействие Сторон



4.1. Район обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии бюджету __________

(наименование сельского поселения) в порядке и при соблюдении сельским 
поселением условий предоставления Субсидии, установленных настоящим
Соглашением, в пределах лимитов бюджетных обязательств на 20__
финансовый год и плановый период 20__ - 20__ годов, доведенных
__________ (наименование сельского поселения) как получателю средств
бюджета Наурского муниципального района.

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Поселением условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
настоящим Соглашением.

4.1.3. Осуществлять проверку документов, подтверждающих
произведённые расходы бюджета __________ (наименование сельского
поселения), на возмещение которых предоставляется Субсидия.

4.1.4. Осуществлять оценку результативности осуществления 
мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, 
с учетом обязательств по достижению значений показателей 
результативности, установленных в соответствии с пунктом 4.3.24 
настоящего Соглашения, на основании данных отчетности, представленной 
Поселением.

4.1.5. В случае приостановления предоставления Субсидии 
информировать Поселение о причинах такого приостановления.

4.1.6. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидии и настоящим Соглашением

4.2. Район вправе:
4.2.1. Запрашивать у Поселения документы и материалы, необходимые 

для осуществления контроля за соблюдением Поселением условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную 
документацию, связанные с исполнением Поселением условий 
предоставления Субсидии.

4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидии и настоящим Соглашением.

4.3. Поселение обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, 

установленных пунктом 3.4 настоящего Соглашения.
4.3.2. Обеспечить софинансирование расходов на осуществление 

мероприятий, указанных в пункте 3.4 настоящего Соглашения за счет средств 
местного бюджета муниципального образования в размере, указанном в абз. 
2 пункта 2.1 настоящего Соглашения.

4.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей 
результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования



которых предоставляется Субсидия, установленных в соответствии с 
приложением № 2 к настоящему Соглашению, являющимся его
неотъемлемой частью.

4.3.4. Обеспечивать представление в Район отчеты о (об):
—  расходах бюджета __________ (наименование сельского

поселения), в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, 
по форме согласно приложению 3 к настоящему Соглашению, являющемуся 
его неотъемлемой частью, не позднее 10 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом года, в котором была получена Субсидия;

—  достижении значений показателей результативности по форме 
согласно приложению 2 к настоящему Соглашению, являющемуся его 
неотъемлемой частью, не позднее 12 января, следующего за годом, в котором 
была получена Субсидия.

4.3.5. В случае получения запроса обеспечивать представление в Район 
документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за 
соблюдением Поселением условий предоставления Субсидии и других 
обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных 
бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с 
использованием средств Субсидии.

4.3.6. Возвратить в бюджет Наурского муниципального района не 
использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за 
отчетным, остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

4.3.7. Обеспечивать возврат субсидии в случае недостижения значений 
показателей результативности использования субсидии, установленных 
Соглашением.

4.3.8. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидий и настоящим Соглашением.

4.4. Поселение вправе:
4.4.1. Обращаться в Район за разъяснениями в связи с исполнением 

настоящего Соглашения.
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидии и настоящим Соглашением

V. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае если не использованный по состоянию на 1 января 
финансового года, следующего за отчетным, остаток Субсидии не 
перечислен в доход бюджета Наурского муниципального района, указанные 
средства подлежат взысканию в доход бюджета Наурского муниципального 
района в порядке, установленном приказом Министерства финансов



Российской Федерации от 13 апреля 2020 г. № 68н «Об утверждении Общих 
требований к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных 
остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных 
внебюджетных фондов, и Порядка взыскания неиспользованных остатков 
межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета».

VI. Заключительные положения
6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением протоколов или иных документов. При 
недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном 
порядке.

6.2. Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу с момента его 
подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих 
обязательств по настоящему Соглашению.

В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего 
Соглашения обязательства сторон по настоящему Соглашению 
прекращаются.

6.3. Все изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся по 
взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными 
соглашениями в письменной форме, подписанными Сторонами.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах по одному 
для каждой из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

VIII. Юридические адреса

Район: Администрация Наурского муниципального района Чеченской 
Республики, Наурский район, станица Наурская, ул. Х. Батырова, 37, 366128

Поселение: Администрация__________ сельского поселения
Наурского муниципального района, ул._______________________________

Подписи сторон

За Наурский муниципальный район За____________сельское поселение
Глава администрации Наурского Глава администрации ____________
муниципального района сельского поселения

ФИО ФИО
Подпись Подпись

« » 20 г. « » 20 г.
МП МП



Приложение 1
к Типовой форме соглашения о 
предоставлении субсидий из бюджета 
Наурского муниципального района в 
бюджет сельского поселения Наурского 
муниципального района, утв. Решением 
Совета депутатов Наурского
муниципального района 
от 14.02. 2023 года № 25-04

Приложение 1 
к Соглашению
от__________20__года № ____

Перечень мероприятий,
в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

Наименование местного бюджета 

Наименование направления расходов

Наименование мероприятия Срок
окончания
реализации

Код
строки

Объем финансового обеспечения на реализацию мероприятия, предусмотренный в местном бюджете, руб.

всего в том числе средства Субсидии 
из районного бюджета

уровень софинансирования (%)

текущий 
20__г.

плановый период текущий 
20__г.

плановый период текущий 
20__г.

плановый период

20__г. 20__г. 20__г. 20__г. 20__г. 20__г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

01

Всего:

Подписи сторон:

Глава администрации Наурского Глава администрации____________
муниципального района ______________________________________  (наименование сельского поселения)



Приложение 2
к Типовой форме соглашения о 
предоставлении субсидий из бюджета 
Наурского муниципального района в 
бюджет сельского поселения 
Наурского муниципального района, 
утв. Решением Совета депутатов 
Наурского муниципального района 
от 14.02.2023 года № 25-04

Приложение 2 
к Соглашению
от__________20__года № ____

Показатели результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования
которых предоставляется Субсидия

Наименование направления расходов по БК

Коды

Наименование мероприятия (объекта 
капитального строительства, объекта 

недвижимого имущества)

Наименова
ние

показателя
результати

вности

Единица 
измерения по 

ОКЕИ

Значение
показателя

результатив
ности

Год, на который 
запланировано 

достижение значения 
показателя 

результативностинаимен
ование

код

1 2 3 4 5 6

Подписи сторон:

Глава администрации Глава администрации
Наурского муниципального _________________
района (наименование сельского

поселения)

Приложение 3

consultantplus://offline/ref=5EF9B8C5C5606A7219B5F0D185AD63B781B6769DFE1BE058A32BBC1807O7HDP


к Типовой форме соглашения о 
предоставлении субсидий из бюджета 
Наурского муниципального района в 
бюджет сельского поселения 
Наурского муниципального района, 
утв. Решением Совета депутатов 
Наурского муниципального района 
от 14.02.2023 года № 25-04

Приложение 3 
к Соглашению
от__________20__года № ____

ОТЧЕТ
о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена Субсидия

на 1 20 г.

Наименование уполномоченного органа 
местного самоуправления

Наименование местного бюджета

Наименование финансового органа 
муниципального образования

Наименование органа исполнительной 
власти - главного распорядителя средств 
бюджета Наурского муниципального района

Наименование муниципальной программы

Наименование субсидии

Периодичность:

Единица измерения: рубль

(с точностью до второго десятичного знака 
после запятой)

1. Движение денежных средств

Наименование показателя Код
строки

Средства местного бюджета

всего в том числе средства 
Субсидии из районного 

бюджета

за
отчетный

период

нарастающи 
м итогом с 
начала года

за отчетный 
период

нарастающим 
итогом с 

начала года

1 2 3 4 5 6



Остаток средств Субсидии на начало 
года, всего 010 X X

из них:
подлежит возврату в районный 
бюджет 011 X X

Объем Субсидии, предоставленной 
местному бюджету из районного 
бюджета 020

Предусмотрено в бюджете (сводной 
бюджетной росписью) сельского 
поселения, в целях осуществления 
которых предоставлена Субсидия 030 X X

Поступило средств Субсидии в бюджет 
сельского поселения из районного 
бюджета 040 X X

Израсходовано средств бюджета 
сельского поселения (кассовый расход) 050

Восстановлено средств Субсидии в 
бюджет сельского поселения, всего 060 X X

в том числе
использованных не по целевому 
назначению в текущем году 061 X X

использованных не по целевому 
назначению в предшествующие годы 062 X X

использованных в предшествующие 
годы 063 X X

Возвращено в районный бюджет средств 
Субсидии, восстановленных в бюджет 
сельского поселения, всего 070 X X

в том числе
остаток средств Субсидии на начало 
года 071 X X

использованных не по целевому 
назначению 072 X X

использованные в предшествующие 
годы 073 X X

Остаток средств Субсидии на конец 
отчетного периода (года), всего 080 X X

из них:
подлежит возврату в районный 
бюджет 081 X X



2. Сведения о направлении расходов бюджета_______________ сельского поселения,
софинансирование которых осуществляется из районного бюджета

Направлен
ие

расходов

Наименов
ание

мероприят
ия

Код
строк

и

Предусм
отрено

бюджетн
ых

ассигнов 
аний в 

бюджете 
сельског 

о
поселени 
я на 20 

г.

Кассовые
расходы
бюджета
сельского
поселения

Уровень 
софинан 
сирован 

ия %

СПРАВОЧНО <1>

предус
мотрен

о
бюдже
тных

ассигн
ований

в
местно

м
бюдже 
те на 

20__г.

поступ 
ило из 
бюдже 

та
муници
пально

го
района

Уровень
софинанс
ирования

%

кассовые
расходы
местного
бюджетакод по 

БК
наи
ме
нов
ани

е

за
отчетн

ый
период

нараста
ющим
итогом

с
начала

года

за
отчет
ный

перио
д

нарас
тающ

им
итого 

м с 
начал 
а года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Руководитель
(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

Исполнитель
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон с кодом города) 

" "  2 0 г.


